2019 年 12 月 23 日

各  位

会 社 名 石 塚 硝 子 株 式 会 社

代 表 者 名
代 表 取 締 役

社長執行役員
石塚 久継

コード番号 5204 （東証・名証第一部）

問 合 せ 先
取締役 常務執行役員 経営企画部長

畔柳 博史

電 話 番 号 (0587-37-2111)

紙容器関連事業の新会社設立（分社化）による

王子ホールディングス株式会社との合弁基本合意書の締結について

本日開催の取締役会において、当社の紙容器関連事業（以下「本事業」）を会社分割その他の方法により分

社化して新会社を設立し、当社が保有する新会社株式を譲渡又は新会社による第三者割当増資の方法により、

本事業について王子ホールディングス株式会社から 40％の資本参加を受け入れることに関する合弁基本合意

書を締結することを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 今後、両社間で諸条件の詳細を協議の上、本事業に関する 終契約書を締結する予定であり、決定次第改め

てお知らせいたします。なお、新会社の事業開始は 2020 年９月 21 日を予定しております。

記

１．目的

近年、世界的な環境意識の高まりを背景に紙素材を用いた製品も多数開発されています。こうした中、

両社の経営資源及びノウハウを相互に活用して、本事業の基盤強化及び新製品開発による新たな領域への

進出、将来的には需要拡大が期待される海外での事業拡大を実現し、本事業の一層の発展を図るものです。

なお、本事業の原材料として当社が調達しているラミネート原紙につきましては、今後段階的に王子ホ

ールディングス株式会社の製品に切り替える予定です。

２．子会社の設立

(1)名称 未定

(2)所在地 兵庫県神崎郡福崎町

(3)代表者の役職・氏名 未定

(4)事業内容 紙容器の製造・販売及び紙容器に係る充填機械の販売・メンテナンス

(5)資本金 未定

(6)設立年月日 未定

(7)発行済株式数 未定

(8)決算期 未定

(9)大株主及び持株比率
（会社設立時）

石塚硝子株式会社 100％

1

（合弁事業開始後）

石塚硝子株式会社       60％（予定）

王子ホールディングス株式会社 40％（予定）

(10)当事会社間の関係等

資本関係 (9)大株主及び持株比率に記載のとおりです。

人的関係
議決権比率に応じて当社及び王子ホールディングス株式会社

より取締役を派遣する予定です。

取引関係
王子ホールディングス株式会社よりラミネート原紙を調達す

る予定です。

３．日程

取締役会決議日 2019 年 12 月 23 日

合弁基本合意書締結日 2019 年 12 月 23 日

分割準備会社の設立 未定

合弁 終契約書締結日 未定

新会社の事業開始 2020 年９月 21 日（予定）

４．分割する事業の経営成績

 売上高：70 億円程度

５．今後の見通し

当社の 2020 年３月期通期連結業績に与える影響はありません。

以上

2